i 2 nem.

nem. Probè autem animalia eorum quæ agunt, memoriā tenent, nec ad memoriam Simonidis arte, nec Hippiae, nec Theodecti, nec alterius cuiuspiam de memoria præceptionibus egent. Nam uacca eò proficiisci nouit, ubi ab eius uberibus ad macellum uitius abstractus fuerit. Boum sub iugum mittēdorum natio, libenter paret. Equus cum freni crepitum, & strata, & cætera ornamenta uidet, tum fremit, & exultans, unguilarum supplosione obstrepit, & ex eorum conspectu, afflatu quasi furoris ad iter incenditur: uoce equisonis excitatur, & aures erigit, & naribus inflatis, celerem festinationem anhelat, quodam incredibili cursus studio ad currendi memoriam rediens.

De canum benevolentia erga nutritiosos  
suos.

C A P . V I .

**T**Phidis filiam poëtæ ita decantant, ut eorū uocibus theatra personent, heroinam illam laudantiū, siue quod longe multumq; alias mulieres corporis castitia superasset, siue etiam quia propriæ uitæ coniugem suum antetulisset. Verū bestiæ quoq; exuperantia amoris flagrant, cuius rei testimonio sunt huiuscmodi, quæ inlequuntur. Herigonæ canis suæ dominæ sepultura affectæ immortuus est. Ille uero Gelonis tyranni, nō à sepulchro domini sui, nec ui, nec ullis blandimentis abscessit. Dario q; extremus regnauit apud Persas, in ea pugna quam cōtra Alexandru suscepit, & cōmisit, cum à Besso & Nabarzane multis uulnibus confossus esset, & iaceret stratus; omnibus mortuum

tuum relinquentibus, canis ab eo educatus solus per mansit fidelis, eumq; tametsi non amplius suum al torem, sicut tamen adhuc uiuentem seruauit. Lysima chi regis canis cum se seruare quiret, non inuitus eadē qua suus morte dominus defungi uoluit.

De canibus Aegyptijs. C A P. VII.

**A**lij quidē canes feras, tum inuestigare, tum etiā capere probe norunt: at uero Aegyptiū fugaciſ simi ſunt. Nam cum ea quæ in Nilo degunt timeant, ab his admodum fugitiui ſunt, neque quanuis illuc ſitis ad bibendum eos attrahat, ferarum Nilicarū me tuſ quieta illos potionē ſe complere permittit. Ideo ne quid eorum, quæ infra aquam degunt emineat foras, ipſosq; obtorta gula de ripa in altitudinem abripiat, non inclinatione corporis abiecta incumbunt ad bibendum, ſed ut primum ad ripam acceſſerunt, feſtināter, & in transcurſu lingua lambentes, rapiunt, ac certe, ut ita dīcam, potionē furantur.

De canum ſipientia. C A P. VIII.

**R**atiocinationem, & dialecticam, ac ſane partitio nem canem intelligere uero proximum eſt, cum naturam omnium rerum habeat matrem inuictam. Mihi uero quispiam cum dialecticis imbutus, tum uenandi ſtudio deditus, huiuscemodi dicebat. Venatica quæ aderat canicula, aiebat ille, cum leporis, qui nūquam uidebatur, ueligijs inſiſteret, cumq; ea perſcrutans, perueniſſet ad foſſam, dubitabat utrum hoc dextrum an laevum iter ad inſequendum lepo

i 3 rem

rem susciperet. Ut uero primū sibi uisa est, tanquam differendi perita, satis rem perpendisse, euestigio fossam rectā iter faciens transiliuit: is autem qui eam ipsam rationem differendi tenere mihi dicebat, sic colligens supra dicta demonstrare conabatur. Arguta canis, inquiebat ille, primum secum considerate repubat, uel hāc, uel istāc, uel illāc, lepus in fugā se coniecit. Deinde ratiocinabatur, non profecto hāc, nec istāc: ergo illāc fugit. Neque fallacibus conclusiunculis mihi errare uidebatur, nam nō perceptis in ipsa fossa uestigijs relinquebatur leporem fossam transiliuisse: recte igitur canis fossam transiuit, ea enim inuestigatrix diligens erat, & sagaciſſime odorabatur.

De amore canum erga dominos. C A P. IX.

**A**MANTES dominorum esse canes, cum illa quæ antè dixi argumenta sunt, tum sanè illud ipsum quod infra scribam. Gelon Syracusanus cum arctissime dormiret, se iustum ē celo cogitabat: Hoc quod ei uidebatur, in omnium erat. Is et si dormiebat, inter somnium tamen contentissima uoce clamabat. Canis igitur quem ipse alebat, simulatq; aloris amici sui uocem audisset, tanquam quodpiam Geloni periculum crearetur, insidiæq; compararentur, & in lectum maximo impetu profiluit, & circum dominum conuersans, uchemētissime latrabat, uelut insidiatorem ulcisci cupiens. Gelon cum rei funestæ metu, tum canis clamore somno quanuis arctissimo teneretur, solitus est.

De

De amore canum erga altores suos. CAP. X.

**F**irmissimæ benevolentiae quam canes erga altores suos habent, illud certe magnam habet declinationem. Romæ bello quodam ciuili Caluus Romanus cum necatus esset, huius uiri caput ex hostibus nemo abscondere poterat, cum tamen summa contentionis sexcenti certarent, & facinus istud consciiscere pulchrū ducerent, priusquā canem quē is aliuisset, interfecissent, ei assidentem, & benevolentiam erga illum ipsum fidissime & amantissime seruantem, proq; eodem humi strato, & qui iam extremum spiritum effusisset, sic propugnantem, tanquam uirum commilitonem, & contubernalem bonum, & ad extremum amicitiæ obseruantem. Iam fortiter & præclare factum quod non uir, sed profecto canis cum bonitate eximia, tum robore animi septus fecit, merito narrandum est: Pyrrhus Epirotæ cum iter faceret, fortuitò incidit in canem, cadasueri domini sui adiacentem, & illud ipsum cum summa diligentia custodientem, ne quis post mortem violaret, atque imminueret. Is autem iam triduum ferens inediā, diligentī custodia assiduus illud seruabat. Hoc simulatq; Pyrrhus intellexisset, hunc quidem miscratus, sepultura affici iussit: cani uero plenum cibum ad se amandum allientem dedit, paulatimq; illum allectans abduxit, atque adeo attraxit. Sed haec quidem haec tenus. Post paulum cum exercitus lustraret Pyrrhus, militesq; recenseret, & uero canis adesset; is non mansuetus so-

i 4 lum,

lum, uerum cætera quām tacitus erat. Ut uero in re-  
censione militum interfectores domini animaduer-  
tisset, tum non se continuit, quin uasto latratu, in eos  
se rumperet, atque unguibus laniaret, simul & se ad  
Pyrrhum conuertens quoad poterat, testem in hanc  
rem citabat, quod homicidas teneret, latratum reli-  
gionī habuit Pyrrhus, eiq; in suspicionem, & circum-  
stantibus hi uenerunt de uiiri morte. Itaque quæstio-  
ne adhibita, ea quorum accusarentur conseili sunt.  
Non ita homines amicitiarū cultores, qui omni soda-  
litatū sanctitate spreta, amicos suos, cum uiuos, tum  
mortuos produnt. Quid commemorem, qualia fa-  
cinora contra amicos de retinendo lucro admittant,  
quot insidias faciant, quas proditiones moliantur, ut  
profecto uehementer doleam, hominibus, fideliorē  
& amantiōrem canem inueniri.

De laboris patientia canum.

C A P. XI.

**E**LATE amplec̄p nunc sentiant Pæoniæ mulieres,  
Illaçp præclara facinora facientes magnos sibi spi-  
ritus sumant, quòd uno tempore, partim capite urnā  
aquæ plenam ferant, ita ceruicem erigentes, ut ipsis  
ingredientibus, immota urna permanens, nulla incli-  
natione propendeat, partim infantem puerum è sinu  
suo appensum lactent, simul & habentia in brachium  
inserta mariti equum ad aquam ducant, simul & ma-  
nibus linum neant. Darius magna admiratione affe-  
ctus est, cum ei iitis dicenti suam fororem, cum proce-  
ra statura, tum forma præstantem Pæones eam quo-  
modo

modo antè dixi exornantes adduxissent, ut ex eius cōspectu Darius sub iugum suum mittere Paeoniam aggrediceretur, studio adductus, tam operosæ nationis. Verum natura ad gressum quantò præstantior canicula, cum enim uenaretur, quanvis uentrem ferret, leporem cepit, eacq; iam capta præda, statim domino cedens secessit, atcq; quām mox nouem catulos peperit, quos aluit postea. Quod si Aegyptij eò magnificētius sentiant, quod eorum uxores à partu statim è lecto surgunt, ad obeūda domestica munia antè dictæ canis factum audientes, remittant spiritus inflatos, animiq; tumorem comprimant.

## De canum uigilantia,

C A P. XII.

**D**e mulo supra ætatem suam laborioso, simul & de cibo publico ei ab Atheniensibus decreto, cū Aristoteles meminit, tum uero nos quodam loco commeminimus. Quod canis uigilanter quoque & fortiter, non modo pie & humaniter Athenis fecit, non alienum est cōsuetudine nostra, insitutoq; ope re declarare. Sacrilegus primum obseruato tempore intempesto, cum dormientes arctissimus somnus complexus esset, de multa nocte intra Aesculapij templum ingressus est: deinde ut permulta donaria ex æde surripuisset, re iam, ut putabat, confecta, discessum parabat. Excubitor canis intus aduigilans ad templi custodiā, æditimis qui noctu ad sacras ædes uigilias agebant, multo uigilantior expilatorem, dis k repro

reptoremq; insequebatur, quam maxime posset expilationem direptionemq; horribili fremitu suo praedicens. Fur primum saxis lapidatione facta, canem appetebat: deinde ubi is latrare non desisteret, illum alicere conabatur, panes & offas canum illecebras obijciens: uerum custos incorruptus canis, uel fur cum euasisset in domum suam, uel cum inde exiret, se illi implacabilem, inexpiabilemq; præbens, furem latrare non desinebat. Tandem intellectum est ubi canis esset, ac simul animaduersum quæ ornamenta decessent: Is ex hac canis uociferatione esse, qui tale furtum fecisset, in Atheniensium suspicionem adductus est: atque ut uerberibus & tormentis in eum quæsisuissent, totam rem cognouerunt. Itaque ex lege hic capite damnatus, extreum dedit supplicium. Cani uero cibus publice præbitus, & publicæ curæ, ut fidelis custos habitus est: nempe qui æditimorum nulli inferior uigilantia fuisset, fide etiam superior.

De canum odio in adulteros. C A P. X I I I.

**Q**uemadmodum adulteris obtrectet, & inuidet Porphyrio, animal etiam prudentissimum, non modo moderatisimum, alibi si bona memoria sum, me dicere memini. Iam uero caniculum Siculum adulteris infestissimum fuisse auditione accepi. Cum adultera mulier coniugem suum peregre redire adisset, illum qui cum ea stupri consuetudinem habet in latebras bene penitus, ut ipsa putabat, occultauit, uerum etsi ex seruis non lautissimi modo, sed & ianitores

ianitores pecunia corrupti, cum dominam ad occultationem adulterij iuuabant, tum adultero confidemtiam ad inferendum stuprum afferebant. Tantum tamen huic mulieri haec astutia absuit ad praecauidū, ut certe perparus canis partim locum illum, quo adulter abdebat latraret, partim pedibus fores con stupratoris, receptatrices eousq; conuellere adoriretur, domino ut non mediocris terror iniaceretur, ex eoq; suspicaretur ibi malum aliquod latere. Quare fores effregit, adulterum comprehendit, qui eo animo cinctus gladio noctem expectabat, ut primo dominum domus interficeret, deinde uero, quam ante dixi, uxorem duceret.

De amore canum in nutricios suos.

C A P. X I I I .

**C**Anum benevolentiae proprium in altores suos illud de uiro Colophonio testatur: Is ad nundinas proficiscens, uti quædam ibi emeret, nam eius in mercaturis faciendis uersabatur industria: pecuniā, seruum, & canem secum accepit. Ac quidem seruus, qui eam ipsam pecuniam ferebat, cum uiæ aliquantum processissent, ad deiciendam alium ex instituto itinere diuertit, quem secutus est canis, is postquam necessitatibus dedisset operam, è terra marsypium tollere oblitus, discelsit. At uero canis ibi remansit marsypio incubans: deinde simul ut ad emporium, dominus & seruus uenissent, re infecta, cum nummi eis abessent ad emendum, eadem uia qua prosectori fuissent, reuer-

k 2 terunt:

terunt: atque cum eò uenissent, unde prius ille diuersisset, de recta uia ab itinere suscepto deflexerunt, eodem ubi sanè nummos seruus reliquisset. Vbi canem marsypio incubantem, præ fame uix spirantem offendunt, qui uix dum dominum & conseruum suum uiderat, cum à marsypio se remouens uno & eodē tempore, & custodia & uita excessit.

## De Indicis canibus.

C A P. X V.

**E**X Indicarum rerum scriptis, de his quæ subsuntur docemur, canes foeminas multò generosissimas, tum ad inuestigādas feras narium sagacitatem præstantissimas, tum uero ad cursum uelocissimas in loca ubi tigridibus est habitādi cōsuetudo, uenādi rationibus eruditī, perductas ut primū ad arborē alligarunt, aleamēp ut uulgō dicitur, iecerūt, discendunt. In has autem tigres incurrentes uenationis inopia, ex fame laborantes lacerant, si autem ad libidinem inflammati, & cibo completi sint, cum canibus complexu uenereo iunguntur: nanque illi quoque cum sunt exsaturati, uenerem meminerunt. Ex hac quidem tigridum consuetudine cum canibus, tigris quidem non generatur, sed semen ad deteriorem delapsum, maternum genus referens, canis efficitur. Ii canes tigride patre nati, ut uel cerui, uel apri uenatum præclare spernunt, sic cum in leones incurruunt, gaudio uehementi exiliunt. Summa Indus nobilitate homo Alexandro Philippi regis filio, horum

rum roboris canum , sic periculum fecit , ut primo  
 ceruum emitteret , canis ex eo loco , ubi quiescebat ,  
 eum despiciatissimum habens , nihil se commouit , de-  
 inde ad aprum dimissum , quemadmodum affectus  
 fuerat , in ceruum immotus permanxit : tum uero ubi  
 ursus immissus fuisset , aequa hunc , atque alios de-  
 spicatu ducens , ab eo inuadendo se tenuit , ad extre-  
 mum hic leonem quem protulissent in medium , ut ui-  
 dit , cum ira exarsit , ac profecto tanquam iustus ho-  
 stis in certamen descendisset , sine mora intrepidus  
 inuasit , atque acerrima comprehensione , leonem con-  
 strictum tenens , illius fauces premebat , & suffocabat .  
 Tum Indus , qui hoc spectaculum regi præbebat ,  
 quiq; probe sciebat eius robur animi & constantiam ,  
 primum huic caudam abscindi iussit , is præ ipso leo-  
 ne , quem mordicus tenebat , sibi caudam facile abscin-  
 di patiebatur : deinde etiam crus unum suffringi impe-  
 rauit . Is uero aequa ut à principio urgebat , & perinde  
 nihil remittebat , quasi alienū crus , & ad se nihil perti-  
 nens suffringeretur . Post alterū , unde quoq; is nihil  
 commotus arte tenebat , tum tertium incidi præces-  
 pit , is similiter ut antè nihil se relaxauit à retinendo  
 leone : tum etiam quartum crus abscindi uoluit , is ni-  
 hilo remissior factus , nihil oq; minus leonis retinens  
 maximo labore ad eius perniciem incumbebat . De-  
 nicoq; et si caput à reliquo corpore abscissum erat , il-  
 lius tamen dentes , ex illa leonis parte , in quam pri-  
 mum defixi fuissent , pendebant simul , & quanuis is  
 k , 3 qui

qui eos in initio defixisset, iam mortuus esset, eius tam  
men ipsius etiam nunc ex leone appensum caput sublis-  
me ferebatur. Hic cum Alexander non mediocri do-  
lore afficeretur, ipsius admiratione uirtutis obstupefa-  
ctus, quod is qui tale uirtutis experimentum dedisset  
est uita, quam ex robore animi cedere maluisset. Qua-  
re Indus uidens Alexandrum ex huius casu dolorem  
non mediocrem cepisse, quatuor canes huic simili-  
mos illius donauit: ille cum grato & iucundo animo  
eos munere accepit: tum uero cum ipsum qui dedis-  
set tanto precio, quanto par esset praestantissimum  
regem, remuneratus est. Itaque horum quatuor mune-  
re Alexander ex memoria dolorem quem ex primo  
suscepisset, depositus.

De fide quam canes uenatoribus in uenan-  
do seruant.

C A P . X V I .

**O**Mnis canis uenaticus ex eo quod ceperit feram,  
non mediocri uoluptate afficitur, & tanquam  
præmio, si dominus ei permittat, sic ea capta uititur.  
Si quidem non conceditur, bestiam seruat, quoad ue-  
nator aduentarit, de totaç捕ura pro suo arbitra-  
tu statuerit. Quod si mortuo uel apro uel ceruo inci-  
derit, non attingit quidem, nec enim alienis se labori-  
bus adscribit, nec quæ ad se non pertineant, sibi assi-  
mit: ex quo apparent emulationū uirtutis natura cum  
non expertem esse. Nec enim carnes querere, sed ui-  
ctoriam amare uidetur. Nec iam alienum est explicare,  
quid usu uenadi peritus canis agat, in eo ipso tem-  
poris

poris articulo, cum uenatur longo uenatoris uinculo alligatus. Antecedit, & silētio odoratur simul, & quādiu nulla ei præda occurrit, ante uenatorem præcurrit, quia suo sensu narium acerrimo ad sensum uenationis percipiendum habilior existat, atque alacribus & promptis ad inuestigandum naribus mangnos uenandi processus efficiens, uenatorem ad pergendum ire ulterius attrahit, & allicit. Si uero uestigia deprehēderit, et quodā bestiæ sensu afficiatur, hic se subito retinens, sīstit pedem, & quod uenationis prouentus prope sit, gaudio perfusus uenatori blanditur. Eò ille cum proxime accessit, eius osculatione pedum, & cōplexu invitat ad prædam. Ac simul ad institutam uenationem incumbere perseuerat, & pedetentim usqe procedit, quoad ad cubilis locū peruererit, quem ultrā non progreditur. Quo animaduerso canis dux, propria uenatorum significatione prædā adesse, his qui retia ferunt denuntiat, hi autē retia circumjiciūt, canis intelligens uoce opus esse, ad excitandam ferā, latrat, ut ex fuga in casles incidens comprehendatur. Ex hac porro capta, canes quemadmodum uiri, qui ex pugna uictoriam retulerint, sic exultat lætitia, triūphat gaudio, & quasi uitulatur. Hæc de captis apris, & ceruis agunt canes.

De canum rursus amore in dominos  
singulari.

C A P . X V I I .

**C**Vm Hircanis & Magnesijs canes quasi societatem bellorum gerendorum inire solebant, hisqe  
k 4 maximo

maximo ad bella inferenda, adiumento erant. In pugna ad Marathonem commissa cuiuspiam Atheniensis canis, summa contentione illi tulit auxilium, ac simul ex ea actione uterque in varijs scriptioribus honoris memoriam consecutus est. Hoc sane admirabilis canum amoris exuperantiam declarat. Cum Polus, cuius dum uiueret munus erat tragedias agere, animalm quoque egisset, & antiquo more cremaretur, canis eius alumnus in medios rogos sese immittens, uiuus tunc cum altore suo exustus est. Rogo etiam eodem in quem Mentor impositus fuisset, huius canes uoluntariam mortem sibi consciuerunt. Ut uero Teodorum saltatorem sui propinquai, in sepulchrum imposuissent, eius Melitensis catellus, ultro scipsum in cadaueris tumulum iniiciens, pariter cum domino humatione & sepultura affici uoluit. Natio Aethiopum est quae canem, & habet regem suum, & illius etiam appetitui paret, si adulatur, cum non iratum esse credunt; si latrat, iram agnoscunt; tu etiam uellicaciones, ululatus, discursus coniectantes, ei obtemperant.

Qua ratione se curant, & sanant. C A P. XVIII.

**C**Vm redundantia canis uexatur, herbam in manu ijs nascetem nouit, qua comesa, omne id, quo affligitur, cum multa pituita & bile euomit, sibique hec uomitio salutem affert, sine ullius medici opera, quo ad expellendam bilem nihil ei opus est: rabiem haec nisi tollatur, facit. Lumbricis uexatos Aristoteles ait herbam edere. Si uulnus acceperint, cum uulnerum obliga

obligationibus, tum pharmacorum temperationibus multam salutem dicentes lingua, hinc medicinam faciunt, atq; ad salutem plagam reducunt. Nec uero canem illa fallunt, quod et si fraxini fructus ad pinguitudinem perducit sues, sibi tamen dolorem uertebræ coxarum contrahit. Itaq; uidens suillum pecus illius fructu exsaturatum, ab his recedit: contra autem homines ratione prædicti, recte admonentibus non obtemperantes, pernicioſis ſæpe rebus immoderate abutuntur.

Quemadmodū ius primigenium maximo natu ſuo catulo canis largitur. C A P . X I X .

**C**Anis et si permultos ex ſefe parit catulos, horum tamen è numero primus prodiens in lucem patrem refert, omninoq; similitudinem, ſpeciemq; illius gerit: cæteri ut caſus tulerit, naſcuntur. Quod studio & prouidentia naturæ fieri uidetur, cum matri anteforrentis patrem, tum cæteris catulis primigenium longe anteponentis.

De cane Eupolidis comici. C A P . X X .

**E**Vpolidi poëtae comicō Augeas Elefinius munere donauit canem, non modo genere molotis, cum, ſed etiam forma præstantem, quem eodem nomine Eupolis, quo Augeas erat, appellauit. Canis iam nomine Augeas, cum longa conſuetudine, tum uero ciborum illecebris allectus, & blanditijs, diligebat dominum, ut præclare ostendit, cum aliquando ſeruus nomine Ephialtes dramata quædam Eupoli-

1 dis do

dis domini sui surriperet. Tum non latuit canem surrāx seruus. Is itaq; acerrimo impetu, crudelicq; incurrit in hunc direptorem, mordicusq; comprehendens interfecit. Post autem aliquanto in Aegina Eupolis excessit ē uita, ibiçq; eius corpus ad sepultura datum fuit. Huius uero canis morti illius ingemiscens, non tantum ululatu primo illius excessum ē uita luxit, sed deinde mœrore inediaq; extabuit, in odiumq; uitæ adductus ex altoris sui morte, extinctus est. Ex eo locus hic, ad huius casus memoriam conseruandam, canis luctus appellatur.

De natura canis, & quare ipsum uenerantur

Aegyptij.

C A P .      XXI.

**H**Acc etiam de natura canum accepi : catulos nasci cœcos, à partuq; tredecim primis diebus ita oculis affectos esse. Postea tamen acerrimo oculorum sensu esse. Eum ipsum Aegyptij uenerātur, ex eoq; legem quampliā uocitarūt: cur id faciant, duplēcēm causam afferunt : Alteram, quod cūm Isis usquequacq; Osyrīm quæreret, canes præcurrētes, partim unā cū ipsa puerū inuestigare conarentur, partim feras repri-merent. Alterā, quod cūm stella canis (quem Orionis fuisse fama celebratū est) exoritur, tum cum ipso pariter Nilus sese attollēs irrigationē in terram Aegyptū inuehit, in agrosq; redūdat. Quamobrē canem ut ferilis aquæ conciliatorem Aegyptij uenerantur.

Quemadmodum ex Democrito Sus & Canis

animalia multipara,

C A P .      XXII.

Cur

**C**Vr Sus & Canis sint tam foecundæ, & multipas-  
Cræ, Democritus causam affert, quod multipli-  
cere uuluam, & feminis sellas receptatrices multas has  
beant: eas omnes semen non uno initu explet, sed ite-  
rum & saepius eæ proseminantur, ut frequentia semi-  
nis receptacula impleantur. Mulas idem non parere  
ait, nec enim similes alijs uulua animalibus habere,  
itemq; ex diuersis animalibus procreatæ minime co-  
cipere quire: nec enim mulas esse naturæ opus, sed hu-  
manæ machinationis, ut ita dicam, adulterinum in-  
uentum, & furtum mihi uidentur: quod fecit Medus  
asinus, cum uim æquæ inferens, fortuitò grauidam  
reddidisset, homines postea huius uiolentiæ discipu-  
los factos, in consuetudinem procreandi adduxisse.  
Libycorum asini maximi non equas comatas su-  
perueniunt, sed duntaxat tonfas, nec enim has cum  
ornamento superbientes harum rerum periti aiunt  
eiusmodi maritos pati.